
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КЛЮЧИКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА»

ПРИКАЗ

20 ноября 2024г. № 140

Об утверждении плана 
профилактики ВИЧ-инфекции

В целях создания условий, способствующих формированию 
устойчивого осознания выбора поведения, препятствующего риску 
заражения ВИЧ.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие план профилактики ВМЧ-инфекции с 
20.11.2024г.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

У «Ключиковская СОШ»: /Е.Н. Шатохина/



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КЛЮЧИКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Введено в действие приказом 
№140 от 20.11.2024г.

План 
профилактики ВИЧ - инфекции

План мероприятий

Цель Создание условий, способствующих формированию 
устойчивого осознания выбора поведения,
препятствующего риску заражения ВИЧ.

Задачи Формирование базовой системы представлений и 
знаний о социально-психологических, медицинских, 
правовых и морально-этических последствиях ВИЧ- 
инфицирования (обеспечить предоставление
всесторонней и точной информации о путях заражения 
ВИЧ и мерах их предупреждения; обстоятельствах, 
повышающих риск заражения)

Срок программы 20.11.2024-15.12.2024
Участники Работники;

Учащиеся;
Родители (законные представители) учащихся;
Социальные партнеры.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

Высокий уровень информированности, проявляющийся 
в знании механизмов распространения ВИЧ - инфекции, 
способов профилактики заражения.
Устойчивая личностная позиция участников
образовательного процесса в вопросах морально - 
нравственных ценностей.

№ Направление / мероприятия Сроки Ответственные
Информационное просвещение родителей (законных представителей) 

учащихся
Получение 
информированного согласия 
родителей на проведение 
мероприятий по
профилактике ВИЧ-инфекции 
с их ребёнком 9 форма в 
приложении 1)

НОЯБРЬ Классные 
руководители



Беседы на родительских 
собраниях «Профилактика 
ВИЧ - инфекции»

1 полугодие
2023- 2024 уч 
года

Классные 
руководители

Размещение информации по 
вопросам профилактики ВИЧ 
на официальном сайте школы

ПОСТОЯННО Администрация

Распространение печатной 
информации_______________

1 раз во 2 
четверти

Социальный 
педагог

Индивидуальные 
консультации по запросам

По мере
поступления 
запроса

Заместитель 
директора по ВР 
Педагог- 
психолог

Информационное просвещение учаи [1ЛХСЯ

Включение вопросов
профилактики ВИЧ инфекции 
в рабочие программы по 
предметам ОБЖ,
обществознание, биология, 
математика, география,

По плану
педагога

Учителя

Интерактивные выставки 1 раз в полугодие Социальный 
педагог

• Размещение информации по 
I вопросам профилактики ВИЧ 
на официальном сайте

ПОСТОЯННО Администрация

Организация «Всемирного 
дня борьбы со СПИДом»

Ежегодно 1
декабря

Педагогический 
коллектив

Организация 
исследовательской работы по 
вопросам ВИЧ - инфекции

Социальный 
педагог

Обучение ответственному поведению_______________________________
Классные часы по темам:
Береги честь и здоровье 
смолоду
Здоровье и здоровый образ 
жизни
Профилактика инфекционных 
заболеваний
ВИЧ инфекция Зона особого 
внимания
Этика отношений между 
людьми

По плану кл. 
руководителей

Заместитель 
директора по ВР
Социальный
педагог

Мероприятия по пропаганде Постоянно педагоги



здорового образа жизни
• Акции, посвященные

Всемирному дню борьбы со
СПИДом

1 декабря ЗДВР

Формирование условий, поддерживающих профилактическую 
деятельность ____________________________________

Создание условий для 
проявления индивидуальных 
способностей, социальной 
активности
Творческие конкурсы;
Деятельность отряда
волонтеров
Деятельность военно 
патриотического клуба

Постоянно педагоги


